
4 NORMAS LEGALES Viernes 22 de noviembre de 2019 /  El Peruano

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Decreto Supremo que prorroga el Estado de 
Emergencia por desastre ante la ocurrencia 
de movimiento sísmico, en la provincia de 
Alto Amazonas, en el distrito de Pastaza 
de la provincia de Datem del Marañón, del 
departamento de Loreto y en el distrito de 
Gregorio Pita de la provincia de San Marcos, 
del departamento de Cajamarca

DECRETO SUPREMO
Nº 180-2019-PCM

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 098-2019-
PCM, publicado en el Diario Oficial El Peruano, el 27 
de mayo de 2019, se declaró el Estado de Emergencia 
por desastre ante la ocurrencia de movimiento sísmico, 
en la provincia de Alto Amazonas, en el distrito de 
Pastaza de la provincia de Datem del Marañón, del 
departamento de Loreto, y en el distrito de Condebamba 
de la provincia de Cajabamba y en el distrito de Gregorio 
Pita de la provincia de San Marcos, del departamento de 
Cajamarca, por el plazo de sesenta (60) días calendario, 
para la ejecución de acciones y medidas de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación 
que correspondan en las zonas afectadas;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 130-2019-
PCM, publicado en el Diario Oficial El Peruano, el 26 
de julio de 2019, se prorrogó por el término de sesenta 
(60) días calendario, a partir del 27 de julio de 2019, el 
Estado de Emergencia declarado mediante el Decreto 
Supremo Nº 098-2019-PCM, en la provincia de Alto 
Amazonas y en el distrito de Pastaza de la provincia de 
Datem del Marañón, del departamento de Loreto, y en el 
distrito de Gregorio Pita de la provincia de San Marcos, 
del departamento de Cajamarca, por desastre ante la 
ocurrencia de movimiento sísmico, con la finalidad de 
continuar con la ejecución de acciones y medidas de 
excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y 
rehabilitación que correspondan en las zonas afectadas;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 162-2019-
PCM, publicado en el Diario Oficial El Peruano, el 21 de 

setiembre de 2019, se prorrogó el Estado de Emergencia 
por desastre ante la ocurrencia de movimiento sísmico, 
declarado mediante el Decreto Supremo Nº 098-2019-
PCM, prorrogado por Decreto Supremo N° 130-2019-
PCM, en la provincia de Alto Amazonas y en el distrito 
de Pastaza de la provincia de Datem del Marañón, del 
departamento de Loreto, y en el distrito de Gregorio Pita 
de la provincia de San Marcos, del departamento de 
Cajamarca, por el término de sesenta (60) días calendario, 
a partir del 25 de setiembre de 2019, con la finalidad de 
continuar con la ejecución de acciones y medidas de 
excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y 
rehabilitación que correspondan en las zonas afectadas;

Que, conforme a lo establecido en el artículo 69 
del Reglamento de la Ley Nº 29664, Ley que crea el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 048-2011-PCM, y en el artículo 6 de la “Norma 
Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de 
Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en 
el marco de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres - SINAGERD”, 
aprobada por el Decreto Supremo Nº 074-2014-PCM; 
el Gobierno Regional presenta al Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI), la solicitud de prórroga 
del Estado de Emergencia adjuntando los informes 
técnicos que fundamenten su solicitud, así como las 
medidas de carácter presupuestal necesarias, para la 
emisión de una opinión respecto de su procedencia 
o improcedencia. En caso de procedencia, el citado 
Reglamento dispone que el Estado de Emergencia no 
debe exceder de sesenta (60) días calendario;

Que, mediante el Oficio Nº 984-2019-GRL-GR, del 
13 de noviembre de 2019, el Gobernador Regional del 
Gobierno Regional de Loreto solicita al Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI), la prórroga del Estado de 
Emergencia declarado mediante el Decreto Supremo Nº 
098-2019-PCM, y prorrogado por el Decreto Supremo 
N° 130-2019-PCM y el Decreto Supremo N° 162-2019-
PCM, en la provincia de Alto Amazonas y en el distrito 
de Pastaza de la provincia de Datem del Marañón, del 
departamento de Loreto;

Que, con el Oficio Nº D000016-2019-GRC-GR del 
12 de noviembre de 2019, el Gobernador Regional del 
Gobierno Regional de Cajamarca solicita al Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI), la prórroga del 
Estado de Emergencia declarado mediante el Decreto 
Supremo Nº 098-2019-PCM, y prorrogado por el 
Decreto Supremo N° 130-2019-PCM y el Decreto 
Supremo N° 162-2019-PCM, en el distrito de Gregorio 
Pita de la provincia de San Marcos, del departamento 
de Cajamarca;

Que, de acuerdo a lo establecido en los artículos 8 y 
17 de la “Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres - SINAGERD”; el 

Ordenanza N° 373-2019/MDCH.-  Ordenanza que 
establece incentivos tributarios por actualización de la 
declaración jurada del impuesto predial en el Distrito de 
Chorrillos  100

MUNICIPALIDAD DE SAN JUAN DE LURIGANCHO

Acuerdo N° 038-2019-MDSJL/CM.-  Saludan y felicitan  
acto de gobierno tomado po el Consejo Metropolitano de 
Lima, sobre límites del distrito  102

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

D.A. Nº 025-2019-A/MPP.-  Aprueban modificación del 
Texto Único de Procedimientos Administrativos -TUPA de la 
Municipalidad  103

SEPARATA ESPECIAL

DECRETOS DE URGENCIA

D.U. N° 014-2019.-  Decreto de Urgencia que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020  
D.U. N° 015-2019.-  Decreto de Urgencia para el Equilibrio 
Financiero del Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020  
D.U. N° 016-2019.-  Decreto de Urgencia para el 
endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 2020 

MUNICIPALIDAD DE CHORRILLOS

Ordenanza Nº 372-2019/MDCH.-  Aprueban el Régimen 
de Aplicación de Sanciones Administrativas-RASA y Tabla 
de Infracciones y Sanciones Administrativas-TISA de la 
Municipalidad de Chorrillos  



5NORMAS LEGALESViernes 22 de noviembre de 2019
 El Peruano /

Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI), emite la 
opinión técnica respecto a la procedencia de la solicitud de 
prórroga del Estado de Emergencia y remite el expediente 
a la Presidencia del Consejo de Ministros;

Que, mediante el Oficio Nº 5467-2019-INDECI/5.0, 
de fecha 18 de noviembre de 2019, el Jefe del Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI), remite y hace suyo 
el Informe Técnico Nº 168-2019-INDECI/11.0 de fecha 
15 de noviembre de 2019, emitido por el Director de 
Respuesta de la indicada entidad, quien opina por la 
procedencia de las solicitudes de prórroga del Estado de 
Emergencia señaladas de manera precedente, teniendo 
en consideración el sustento contenido en: (i) el Informe 
Técnico Nº 013-2019-GRL-ORDN, adjunto al Oficio N° 
984-2019-GRL-GR de fecha 13 de noviembre de 2019; 
(ii) el Informe Técnico Nº D000001-2019-GRC-ODN-JPC 
del 11 de noviembre de 2019; (iii) el Informe Técnico Nº 
01300-2019-INDECI/14.0/JLOG, del 12 de noviembre de 
2019; y (iv) el Informe de Emergencia N° 782 - 24/10/2019/
COEN-INDECI/14:00 Horas (Informe Nº 49), emitido 
por el Centro de Operaciones de Emergencia Nacional 
(COEN) administrado por el Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI);

Que, en el Informe Técnico Nº 168-2019-INDECI/11.0, 
la Dirección de Respuesta del Instituto Nacional de 
Defensa Civil (INDECI), señala que debido a la magnitud 
de los daños causados a consecuencia del movimiento 
sísmico ocurrido el 26 de mayo de 2019 y su complejidad 
de solución; y debido a que se han identificado acciones 
de rehabilitación pendientes de culminar, principalmente 
en lo que corresponde a infraestructura de saneamiento, 
instalación de módulos prefabricados para atención de 
población escolar, entre otros,  en la provincia de Alto 
Amazonas y en el distrito de Pastaza de la provincia de 
Datem del Marañón, del departamento de Loreto, así 
como en el distrito de Gregorio Pita de la provincia de 
San Marcos, del departamento de Cajamarca; se hace 
necesario continuar con la ejecución de las medidas 
y acciones de excepción, inmediatas y necesarias de 
rehabilitación que correspondan;

Que, adicionalmente, el citado Informe Técnico 
señala que la capacidad técnica, operativa y financiera 
de los Gobiernos Regionales de Loreto y de Cajamarca 
continúa sobrepasada; por lo que, se hace necesario 
continuar con la intervención técnica y operativa de 
las entidades del Gobierno Nacional involucradas 
respecto de las acciones pendientes de ejecutar. Por 
dicha razón, la Dirección de Respuesta del Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI) opina que resultan 
procedentes las solicitudes de prórroga del Estado de 
Emergencia declarado mediante el Decreto Supremo Nº 
098-2019-PCM, y prorrogado por el Decreto Supremo 
N° 130-2019-PCM y el Decreto Supremo N° 162-2019-
PCM, por el plazo de sesenta (60) días calendario; 
teniendo en consideración la naturaleza de las acciones 
pendientes de ejecutar y la complejidad de solución, lo 
que permitirá continuar con la ejecución de acciones 
y medidas de excepción, inmediatas y necesarias de 
rehabilitación que correspondan;

Que, la Dirección de Respuesta del Instituto Nacional de 
Defensa Civil (INDECI) a través del citado Informe Técnico 
indica además que para las acciones a desarrollarse 
durante la prórroga del Estado de Emergencia solicitada, 
el Gobierno Regional de Loreto, el Gobierno Regional 
de Cajamarca y los Gobiernos Locales comprendidos, 
con la coordinación técnica y seguimiento permanente 
del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) y la 
participación del Ministerio de Salud, del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio 
de Educación, del Ministerio del Interior, del Ministerio 
de Defensa, y demás instituciones públicas y privadas 
involucradas; continuarán con la ejecución de medidas y 
acciones de rehabilitación en las zonas afectadas. Dichas 
acciones deberán tener nexo directo de causalidad entre 
las intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de 
acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que 
se vayan presentando durante su ejecución, sustentados 
en los estudios técnicos de las entidades competentes. 
Para dicho efecto, se cuenta con la opinión favorable del 

Viceministerio de Gobernanza Territorial de la Presidencia 
del Consejo de Ministros;

Que, en consecuencia, debido a que se encuentra por 
vencer el plazo de vigencia del Estado de Emergencia 
declarado mediante el Decreto Supremo Nº 098-2019-
PCM, prorrogado por el Decreto Supremo N° 130-
2019-PCM y el Decreto Supremo N° 162-2019-PCM, y 
subsistiendo la necesidad de continuar con la ejecución 
de acciones de excepción, inmediatas y necesarias, 
de rehabilitación que correspondan; resulta necesario 
prorrogar el Estado de Emergencia por desastre ante la 
ocurrencia de movimiento sísmico, por el plazo de sesenta 
(60) días calendario, en la provincia de Alto Amazonas 
y en el distrito de Pastaza de la provincia de Datem del 
Marañón, del departamento de Loreto, así como en el 
distrito de Gregorio Pita de la provincia de San Marcos, 
del departamento de Cajamarca;

De conformidad con el numeral 1 del artículo 137 de 
la Constitución Política del Perú; la Ley Nº 29158 –Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29664 – Ley 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD); el Reglamento de la Ley 
Nº 29664 que crea el Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado mediante 
el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM; y, la “Norma 
Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de 
emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco 
de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres”, aprobada por el Decreto Supremo 
Nº 074-2014-PCM;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y 
con cargo a dar cuenta al nuevo Congreso; 

DECRETA:

Artículo 1.- Prórroga del Estado de Emergencia
Prorrogar el Estado de Emergencia por desastre 

ante la ocurrencia de movimiento sísmico, declarado 
mediante el Decreto Supremo Nº 098-2019-PCM, 
prorrogado por el Decreto Supremo N° 130-2019-PCM y 
el Decreto Supremo N° 162-2019-PCM, en la provincia 
de Alto Amazonas y en el distrito de Pastaza de la 
provincia de Datem del Marañón, del departamento de 
Loreto, y en el distrito de Gregorio Pita de la provincia 
de San Marcos, del departamento de Cajamarca, por 
el término de sesenta (60) días calendario, a partir 
del 24 de noviembre de 2019, con la finalidad de 
continuar con la ejecución de acciones y medidas de 
excepción, inmediatas y necesarias, de rehabilitación 
que correspondan en las zonas afectadas.

Artículo 2.- Acciones a ejecutar
El Gobierno Regional de Loreto, el Gobierno Regional 

de Cajamarca y los Gobiernos Locales comprendidos, 
con la coordinación técnica y seguimiento del Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI) y la participación 
del Ministerio de Salud, del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, del Ministerio de Educación, 
del Ministerio del Interior, del Ministerio de Defensa, y 
demás instituciones públicas y privadas involucradas; 
continuarán con la ejecución de las medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de rehabilitación 
que correspondan. Dichas acciones deberán tener nexo 
directo de causalidad entre las intervenciones y evento, 
y podrán ser modificadas de acuerdo a las necesidades 
y elementos de seguridad que se vayan presentando 
durante su ejecución, sustentadas en los estudios 
técnicos de las entidades competentes.

Artículo 3.- Financiamiento
La implementación de las acciones previstas en el 

presente decreto supremo, se financian con cargo al 
presupuesto institucional de los pliegos involucrados, de 
conformidad con la normatividad vigente.

Artículo 4.- Refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros, la Ministra de Salud, 
el Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento, la 



6 NORMAS LEGALES Viernes 22 de noviembre de 2019 /  El Peruano

Ministra de Educación, el Ministro del Interior y el Ministro 
de Defensa.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiún 
días del mes de noviembre del año dos mil diecinueve.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

FLOR AIDEÉ PABLO MEDINA
Ministra de Educación

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

MARÍA ELIZABETH HINOSTROZA PEREYRA
Ministra de Salud

RODOLFO YAÑEZ WENDORFF
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1829710-1

Autorizan a la Ministra de Trabajo y 
Promoción del Empleo a ausentarse del 
país y encargan su Despacho a la Ministra 
de Justicia y Derechos Humanos

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 210-2019-PCM

Lima, 21 de noviembre de 2019 

CONSIDERANDO:

Que, la señora Sylvia Elizabeth Cáceres Pizarro, 
Ministra de Estado en el Despacho de Trabajo y Promoción 
del Empleo, se ausentará del país por motivos personales 
del 22 al 25 de noviembre de 2019; sin derecho a goce de 
remuneraciones;

Que, en consecuencia, es necesario autorizar la 
ausencia del país de la Titular del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo y encargar el Despacho del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo en tanto 
dure la ausencia de su Titular;

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 127 de 
la Constitución Política del Perú; y, la Ley Nº 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar a la señora Sylvia Elizabeth 
Cáceres Pizarro, Ministra de Estado en el Despacho de 
Trabajo y Promoción del Empleo, a ausentarse del país 
por motivos personales del 22 al 25 de noviembre de 
2019; sin derecho a goce de remuneraciones.

Artículo 2.- Encargar el Despacho del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo a la señora Ana Teresa 
Revilla Vergara, Ministra de Estado en el Despacho de 
Justicia y Derechos Humanos, a partir del 22 de noviembre 
de 2019 y en tanto dure la ausencia de la Titular.

Artículo 3.- La presente resolución suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

1829710-4

AGRICULTURA Y RIEGO

Designan Jefe de la Oficina de Asesoría 
Jurídica del Programa Subsectorial de  
Irrigaciones

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 184-2019-MINAGRI-PSI

Lima, 21 de noviembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante la plaza de Jefe de la 
Oficina de Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica del 
Programa Subsectorial de Irrigaciones, y;

Que, de conformidad con lo establecido en la Ley N° 
27594, Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el Nombramiento y Designación de funcionarios Públicos 
y en uso de sus facultades conferidas en el Manual de 
Operaciones del Programa Subsectorial de Irrigaciones, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 01570-2006-AG; 

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Designar al Abogado Felipe 
Oswaldo Panta Campos, en el cargo de confianza de 
Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica del Programa 
Subsectorial de  Irrigaciones.

Artículo Segundo.- Notificar copia de la presente 
resolución al funcionario mencionado en el artículo 
primero de esta resolución, así como a la Oficina de 
Administración y Finanzas, para los fines de ley. 

Artículo Tercero.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el portal web institucional de la entidad (www.
psi.gob.pe) y en el Diario Oficial “El Peruano”.  

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA DOMÍNGUEZ DEL ÁGUILA
Directora Ejecutiva (e)
Programa Subsectorial de Irrigaciones

1829712-1

Designan Director de la Dirección del 
Sistema Nacional de Información de 
Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional 
del Agua

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 255-2019-ANA

Lima, 21 de noviembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Jefatural N° 130-2019-
ANA, se encargó al señor Edwin Dante Quispe Soto, las 
funciones de Director de la Dirección del Sistema Nacional 
de Información de Recursos Hídricos de la Autoridad 
Nacional del Agua; 

Que, se ha visto por conveniente dar por concluida la 
encargatura efectuada; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27594, 
Ley que Regula la Participación del Poder Ejecutivo en el 
Nombramiento y Designación de Funcionarios Públicos, 
y lo dispuesto en el Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Dar por concluida, a partir de la fecha, 
la encargatura de funciones otorgada al señor EDWIN 
DANTE QUISPE SOTO como Director de la Dirección del 
Sistema Nacional de Información de Recursos Hídricos 


		2019-11-22T07:18:54-0500




